
diário oficial Nº 34.777  195Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, matrícula 
nº 5898226, ocupante do cargo em Administração e Finanças, para, em 
substituição ao servidor, LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, matrícula 
nº 5931502, ocupante do cargo Técnico em Gestão, Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia, integrar na condição de presidente à COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO, instituída pela PORTARIA 
n. 171/2021-GABINETE, de 30 de Agosto de 2021, publicada no D. O. E. 
n.34.687, de 01 de Setembro de 2021.
II - DESIGNAR o servidor FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA, 
matrícula n.59060001, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para, em substituição à servidora, WALQUIRIA CARRERA BERNARDO 
RIBEIRO, matrícula n.5900563, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Pública, integrar na condição de membro à COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO, instituída pela PORTARIA n. 
171/2021-GABINETE, de 30 de Agosto de 2021, publicada no D. O. E. 
n.34.687, de 01 de Setembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor-Presidente

Protocolo: 733916
PORTARIA N° 233/2021 – GABINETE, de 25 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico n. 2020/191140;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 
5961250/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
- Ciências Econômicas, para, em substituição à servidora MAIARA DE 
OLIVEIRA CORDEIRO, matrícula nº 5914671/2, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenadora de Pesquisas Territoriais, integrar à COMISSÃO 
DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO-CMA, cujo objeto é a seleção de 
Organização da Sociedade Civil, para execução do PROJETO PERFIS 
ECONÔMICOS VOCACIONAIS DOS MUNICÍPIOS PARAENSES, instituída 
pela PORTARIA n. 052/2021-GABINETE, de 11 de Março de 2021, publicada 
no D. O. E. n.34.516, de 12 de Março de 2021.
II - Dessa forma a Comissão (CMA) fica composta pelos seguintes servidores:
Alana Maria Ferreira Borges; Lidiane Rodrigues Tavares e Tavares e Elisan-
dro Ribeiro da Costa.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor-Presidente

Protocolo: 733899

.

.

CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 046/2021
Chamada: 001/2021 – FAPESPA/CNPQ PROGRAMA DE APOIO A 
NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM.
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos 
financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Produção de conhe-
cimentos para a pesquisa cientifica e tecnológica do Núcleo Emergente 
de Pesquisa em Ciências Forenses”, aprovado na Chamada nº001/2021 
– PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM - FAPESPA/
CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que tem por objetivo promo-
ver a produção de conhecimentos para a pesquisa cientifica e tecnológica 
do Núcleo Emergente de Pesquisa em Ciências Forenses.
Outorgado: Fernanda Carla Lima Ferreira
Valor total: R$ 175.420,14 (Cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e 
vinte reais e quatorze centavos),conforme abaixo:
FAPESPA (1ª Parcela):
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 6301
Natureza de Despesas: 339020 - Valor: R$ 1.615,38 – ODC
449020 - Valor: R$ 16.615,38 – ODK
339018 - Valor: R$ 15.000,00 – Bolsa
CNPq (1ª Parcela):
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0660
Natureza de Despesas: 339020 - Valor: R$ 33.335,38 – ODC
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 25/11/2021.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 733864

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ No 002/2021
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do 
tipo menor preço por item, conforme abaixo:

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes, sendo equipamentos eletro 
eletrônicos: esterelizador de ar, desumidificador de ar e fragmentadora de 
papel, para atender as necessidades da FAPESPA.
DATA DA ABERTURA: 08.12.2021
HORA DE ABERTURA: 11:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇOELETRÔNICO: www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás, 
CEP: 66.063-018 Belém).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 26.11.2021, até às 11:00 do dia 08.12.2021 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Gover-
no Federal - COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/
pt-br, no Portal de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPA-
RÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br e site da FAPESPA endereço 
http://www.fapespa.pa.gov.br/.
Belém, 25 de novembro de 2021.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 733570
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 570, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, e R E S O L V E: Art. 1º Alterar os valores das diárias 
concedidas na PORTARIA n°558, de 22 de novembro de 2021, conforme 
PORTARIA nº 044, de 05 de maio de 2009. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 733762

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº : 044/2021 - MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: Pregão Eletrônico nº 028/2021 - PARTES: PRODEPA E PRINT SO-
LUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA – OBEJE-
TO: Prestação de serviço de solução de impressão composta de hardware 
e softwares de impressão e gerenciamento, incluindo locação de hardware 
(impressoras), concessão de uso de softwares, instalação, implantação, 
manutenção e assistência técnica e fornecimento de peças e suprimen-
tos, inclusive papel - DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021 - VIGÊNCIA: 
24/11/2021 a 23/11/2022 - VALOR (R$): 540.000,00 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 
– ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, Av. Alcindo Cacela, n º 350 - Baixos, 
bairro: Umarizal, CEP: 66.060-000.

Protocolo: 733411
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 566, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 24/11/2021 a 27/11/2021, à Belém-
PA/Cametá/Belém-PA, para Motorista da equipe de Ativação de cliente 
FADESP Cartório ( DETRAN ) e Readequação do switch POP IFPA ( Reforma 
da sala CPD do prédio IFPA ). Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 567, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, 
matrícula 73432, 28/11/2021 a 02/12/2021, à Belém-PA/Breves/
Belém-PA, para Ativação de Clientes SEDUC em Breves - PA, incluindo a 
inauguração da EETEPA - Breves com presença do Governador do Estado.  
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 568, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Analista de Suporte, matrícula 73408, 24/11/2021 a 27/11/2021, à Belém-
PA/Camatá/Belém-PA, para Ativação de cliente FADESP Cartório ( DETRAN 
) e Readequação do switch POP IFPA ( Reforma da sala CPD do prédio IFPA 
). Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


